Projeto de resolução - 83ry2f6a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 83ry2f6a
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/05/2019
Projeto de resolução nº 131/2019
Protocolo nº 3373/2019
Processo nº 953/2019

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Coronel BM Vanderlei Bonoto Cante.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Coronel BM Vanderlei Bonoto
Cante.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Coronel BM Vanderlei Bonoto Cante, é formado em Direito e Mestre em Educação com produção
acadêmica que aborda temas referente a educação a Justiça Militar, Tendo vários assuntos colocados em
sua trajetória na corporação, Oriundo do exército Brasileiro, onde chegou ao posto de Tenente, Bonoto
esteve á frente do 3°BBM em Rondonópolis durante 6 anos, tendo assumido o Comando Regional da
Corporação por 5 anos.

Professor na Policia Militar de MT e de Pós-graduação na UNIC Rondonópolis, Bonoto possui em seu
currículo diversos cursos militares, como emergência com produtos Perigosos, atendimento pré-hospitalar e
inteligência militar.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Abril de 2019

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1